STATUTI
1 SHOQERISE
“ILLYRIAN GUARD” SH.A.

Neni 1 - Shogéria

1. Emri i Shoqérisé &shté “Illyrian Guard”, akronimi IG, e pasuar né¢ ményré t€ pandashme nga
shkurtimi “Sh.A.”, (iné poshté e quajtur “Shoqéria”).
2. Shoggria &shté person juridik shqiptar, ka formén ligjore t&é shogérisé aksionare me oferté

private, sipas parashikimeve té Ligjit Nr.9901, dat& 14.04.2008, “Pér tregtarét dhe shoqgrité
tregtare” i ndryshuar (“Ligji pér Shoqérité Tregtare”).

Neni 2 — Selia

1. Selia e shoqérisé ndodhet né adresén Rruga “Ibrahim Rugova®, ish Grada e Republikés, Tirané,
Shqipéri.
2. Shoqéria mund t& hapg, t€ mbajé dhe t&€ mbyllé zyra e degé brenda dhe jashté territorit t&

Republikés sé¢ Shqipérisé, me vendim t& Asamblesé sé Pérgjithshme t&€ Aksionaréve t€

Shoqérisé.

Neni 3 — Qéllimi

1. Shoqéria kryen aktivitete me géllime fitimi, por pa u kufizuar, né;
a. Fushén e rendit dhe sigurisé publike

b. Teknologjisé sé Informacionit

c. Zhvillimit, prodhimit, mirémbajtjes dhe operimit t& sistemeve teknologjike té€

monitorimit té& rendit dhe sigurisé€ publike.

2. Shogéria kryen aktivitet me g€llim ofrimin e shérbimit me kushte mé t€ mira dhe kosto mé t

favorshme se tregu ,pér Ministriné e Brendshme dhe institucionet apo agjencité né varési t& saj.

Shoqéria kryen aktivitete t€ tjera tregtare me qéllim gjenerimin e fitimeve.

4. Pér realizimin e géllimit t& veprimtarisé, Shogéria mund té bashképunojé me persona juridiké

dhe fiziké brenda dhe jasht& Shqipérisé.
/ .
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Neni 4 - Kohézgjatja e Shoqérisé
Kohé&zgjatja e Shoqérisé éshté e pakufizuar
Neni 5 - Aksionari

Aksionari i vetém i Shogérisé &shté Ministria Brendshme, pér llogari t&€ Republikés sé Shqipérisé, me

adresé né “Sheshi Skénderbej”, nr. 3, Tirané, Shqipéri.

Neni 6 - Kapitali Themeltar dhe Kontributet né Kapital

1. Kapitali i Shogérisé éshté 100% shtetéror.
2. Kapitali themeltar i Shoqérisé &hté 10 000 000 (dhjeté milion€) leke.
3. Kapitali themeltar i Shogérisé &shté i ndaré né 10 000 (dhjetémijé) aksione t& zakonshme me

njé& vleré nominale prej 1 000 (njé mijé leké) secili.
4. Kapitali fillestar i Shoqérisé pérbéhet térésisht nga kontribute né para dhe zotérohet nga

aksionari i vetém, Ministria e Brendshme.

Neni 7 — Aksionet

1. Té gjithé aksionet jané t& zakonshme dhe regjistrohen né Regjistrin e Aksionaréve 1€ Shoggérisé.

2. Aksionet jané nominativé dhe té pandashém. Cdo aksion i jep zotéruesit té tij té drejtén e nj&

vote.
3. Aksionet jané lirisht t& transferueshme né ¢do moment né pérputhje me kushtet dhe afatet e

pércaktuara né legjislacionin shqiptar.

Neni 8 - Zmadhimi i kapitalit

1. Zmadhimi i kapitalit t& Shogéris& realizohet vetém me vendim t& Asamblesé s€ Pérgjithshme t&

Aksionaréve.

5. Zmadhimi i kapitalit mund t€ b&het me derdhje né para ose me kontribute né natyré, népérmjet

emetimit té aksioneve té reja ose népérmiet rritjes s& vlerés nominale t& aksioneve ekzistuese.

Né cdo rast, kontributet shogérohen me njé& certifikaté pér nénshkrimin e tyre ose njé raport

vlerésimi t& kryer nga njé ekspert i vler&simit t& kontributeve né natyre.



Aksionet e nénshkru - o
ns ara me kontribute ng para duhet t&€ shlyhen té paktén 1/4 e vlerés nominale
né€ momenti a U O 5
entin e nénshkrimit. Pjesa g€ mbetet paguhet né pérputhje me vendimin pérkatés dhe
n€ pé je té & .
pé€rputhje t& ploté me rregullat e vendosura pér kété géllim nga autoritetet mbikéqyrése té

aktivitetit t& Shoqérisé.

Neni 9 — Zvogélimi i Kapitalit

1. Aksionarét mund t& vendosin zvogélimin e kapitalit t& Shoqéris&, né pérputhje me dispozitat
ligjore né fuqi.

2. Asambleja e Pérgjithshme vendos pér zvogélimin e kapitalit sipas kétij Statuti.
Neni 10 -Akti i Emetimit té Aksioneve

1. Aksionet e Shogérisé emetohen mbi bazén e Aktit t¢ Emetimit, i cili miratohet nga
Administratori né lidhje me pjesén e realizuar.

2. Aksionet e reja nuk mund t& emetohen dhe t& drejtat t& lidhura me to nuk mund t€ transferohen
pérpara hyrjes né fugi t& zmadhimit dhe miratimit t€ Aktit t¢ Emetimit.

3. Akti i Emetimit duhet t& pérmbajé t& dhénat e kérkuara nga Ligji pér Shoqgérité Tregtare.

Neni 11 - Regjistri i Aksioneve

1. Administratori mban regjistrin e aksioneve, me géllim pasqyrimin e ¢do t& drejte t& aksionaréve

apo paléve té treta mbi aksionet e Shoqérisé (“Regjistri i Aksioneve”).
2. Regjistri i Aksioneve duhet t& pérmbajé t&€ dhénat e kérkuara nga Ligji pér Shogérité Tregtare.

3. Pronésia mbi aksionet dhe ¢do e drejte e lidhur me to, nuk mund t& ushtrohet kundrejt Shoqérisé
apo paléve t€ treta, pérpara regjistrimit t& késaj pronésie né Regjistrin e Aksioneve té mbajtur
nga Shogéria.

4. Secili nga aksionarét gézon t& drejtén pér tu pajisur me ekstraktin e Regjistrit t& Aksioneve.

Administratori duhet té& raportojé, brenda afateve t& kérkuara, ¢do ndryshim té& t& dhénave t&
regjistruara né Regjistrin € Aksioneve t& Shogérisé, né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né

fuqi.

Neni 12 - Transferimi i Aksioneve




. Aksionet jané t& 5 : ;.
e ) t€ formés nominale dhe lirisht t& transferueshme sipas dispozitave t& ligjit pér
titugt.

Aksion & : X .
et dhe t& drejtat e fituara si rezultat i transferimit té aksioneve nuk mund t& ushtrohen

kundrej Srisé i 5
rejt Shogérisé apo paléve té treta, pérpara se ky transferim té regjistrohet né Regjistrin e
Aksioneve.

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I SHOQERISE

Neni 13 - Sistemi me dy nivele

1. Vendimmarrja dhe administrimi i Shoqérisé éshté strukturuar sipas sistemit me dy nivele, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.
2. Organet drejtuese t&€ Shoqérisé€ jané:
a. Asambleja e Pérgjithshme;
b. Késhilli Mbikéqyrés; dhe

c. Administratori.

Neni 14 - Asambleja e Pérgjithshme

1. Asambleja e Pérgjithshme &shté organi mé i larté vendimmarrés i Shogérisé.
2. Asambleja e Pérgjithshme merr vendime pér géshtjet e méposhtme:
Pércaktimin e politikave tregtare t&€ Shogérisg,

a.
b. Miratimin e strategjisé dhe planeve financiare t& Shoqérisé;

2

Ndryshimin e Statutit;

e

Zgjedhjen, shkarkimin dhe pranimin e doréhegjes t& anétaréve t& Késhillit Mbikéqyrés
dhe miratimin e skemés sé& shpérblimit té tyre;

Zgjedhjen, shkarkimin dhe pranimin e doréheqgjes s& Administratorit.

Zgjedhjen dhe shkarkimin e ekspertéve kontabél dhe té& likuiduesve.

Miratimin e pasqyrave financiare, t& raporteve t& ecuris¢ s¢ veprimtarisé,

I

Ndryshimeve e politikave kontabél t& Shoqérisé;

Shpérndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbj'eve;

o

Pjesétimin, térheqjen, anulimin, riblerjen dhe rifitimin e aksioneve;

(S

k. Zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit t& Shoqérisé;




Pérfagésimin e Shoqérisé ng givkata
) " 0qerise n€ gjykaté apo procedura t& tjera kundér anétaréve té organeve
t€ Shoggrisg;
ashkimin, ngrirjen, ndarjen, ndryshimin e formés ligjore apo riorganizime té tjera t&
shoqérisé, prishjen dhe likuidimin e Shoqérisé;
Keérkimin nga Administratori apo Késhilli Mbikéqyrés pér t& dhéné informacion apo pér

t€ raportuar mbi ¢do ¢éshtje lidhur me Shoqgriné; dhe

Céshtje e problematika t& tjera t& parashikuara nga legjislacioni né fuqi apo né kété
statut.

3. Asambleja e Pérgjithshme jep miratimin e saj paraprak mbi:

a.

Hapjen apo mbylljen e njé shoqérie t& kontrolluar apo shkrirjen e njé interesi t&
Shoqérisé né njé shoqéri t& kontrolluar apo entitet tjetér

Partneritete, konsorciume apo marréveshjeje té kétij lloji;

Veprime sipas nenit 13 t& Ligjit pér Shoqérité Tregtare, duke pérfshiré, por pa u kufizuar
n&, ndryshimin apo zgjidhjen e kontratave apo e ¢do marréveshjeje tjetér ndérmjet
Shoqérisé, nga njéra an€, dhe Administratorit, anétarit(€ve) t€ Ké&shillit Mbik&qyrés, apo
¢do pale t& treté, e cila konsiderohet se &shté e lidhur me Administratorin e Shoqérisé
apo anétarét e Késhillit Mbikéqyrés sipas legjislacionit n€ fuqi.

Lidhjen, ndryshimin apo zgjidhjen e njé marréveshjeje huaje apo kredie (t€ marra apo
t& dhéna), ose krijime té tjera (apo marréveshje pér krijim) t&€ njé borxhi t&€ Shoqérisé q&
e tejkalon shumén prej 20.000.000 (njézet) milioné leké pér ¢do veprim dhe 100.000.000
(njéqind) milioné leké kumulative pér njé vit t€ caktuar financiar;

Hegjen doré nga njé e drejté me njé vleré nominale q& tejkalon 10.000.000 (dhjet€)

- milioné lek& pér ¢do veprim ose gé tejkalon shumén totale 50.000.000 (pesédhjeté)

milioné leké né njé vit t& caktuar financiar;

Shitjen, girang, huapérdorjen apo ¢do lloj disponimi t€ aseteve t& paluajtshme kur vlera
e marréveshjeve eventuale &shté mbi 20.000.000 (njézet) milion& leké.

Shitjen, giran&, huapérdorjen apo ¢do lloj disponimi t& aseteve t& luajtshme nése vlera e
njé kontraté &shté mbi 10.000.000 (dhjeté) milioné lek& ose nése vlera kumulative e
kétyre kontratave &shté mbi 50.000.000 (pesédhjeté) milioné leké, brenda njé viti

financiar.

Cdo céshtje tjetér pér t& cilén vete Asambleja e Pérgjithshme ka rezervuar, me vendim

t& posagém, t& drejtén e miratimit paraprak.




Neni 14/1 - Thirrja e Asambles s¢ Pérgjithshme

Asambleja e Pérgjiths I .
N githshme sa her& q& mbledhja &shté e nevojshme pér té mbrojtur interesat e
shoqérisé,
2. Asambleja e Pérgji 5 o Th ,
" Ja e Pérgjithshme, mbahet né seling e Shogérisé, ose né ¢do vend tjetér pér té cilin éshté
réng dakor_d nga veté ajo, ose nga Késhilli Mbikéqyrés.
3. Mbledhja e Asamblesé sé& Pérgjithshme thirret nga Aksionari, nga anétarét e Késhillit
Mbikéqyrés ose nga Administratori.
4. Mbledhja mund t& thirret gjithashtu nga eksperti kontabél i autorizuar n& rastet kur parashikohet

nga legjislacioni né fuqi.
Neni 15 - Procedurat e Asamblesé sé Pérgjithshme

1. Asambleja e Pérgjithshme mund té pércaktojé mregulla pér procedurat e mbajtjes dhe
pjesémarrjen né asamble. Kéto rregulla miratohen nga Asambleja e Pérgjithshme me shumicén
e tre t& katértave té kapitalit, t& pérfagésuar né mbledhje, sipas parashikimeve té ligjit.

2. Té gjitha vendimet e Asambles€ sé Pérgjithshme duhet té regjistrohen né procesverbal.
Procesverbali i ¢éshtjeve té shqyrtuara né mbledhjen e Asambles€ tregon: datén dhe vendin e
mbledhjes, ményrén e thirjes, rendin e dités, emrat e Kryetarit t& Asamblesg, numrin €
aksioneve me t& cilat Eshté votuar dhe kuorumi i arritur, dokumentet dhe raportet e shqyrtuara,
njé pérmbledhje t€ debateve, tekstin e vendimeve té kaluara pér votim dhe rezultatin e votimit.

4. Proces — verbali firmoset nga Kryetari i Asamblesé. Administratori i shoqérisé éshté pérgjegjés
pér ruajtjen e vendimeve dhe proces-verbaleve t& mbledhjes.

5. Mbledhjet e Asamblesé s&é Pérgjithshme mund t& zhvillohen edhe népérmjet telekonferencés
apo videokonferencés, ose me mjete t& ngjashme elektronike, me kusht q& t& gjithé

pjesémarrésit té jené t& identifikuar dhe tu jepet mundésia t& ndjekin diskutimin e t& marrin
pjesé aktivisht né té.

6. Vendi, data dhe koha e organizimit t&¢ mbledhjeve dhe programi i njoftohen aksionaréve, dorazi,
me posté shkresore ose elektronike, jo mé voné se 14 (katérmbédhjeté) dit€ pérpara datés s€
caktuar t& mbledhjes. Nése mbledhja zhvillohet népérmjet komunikimeve elektronike ajo do té

konsiderohet si e mbajtur né kohén dhe seliné e Shogérisé.

Neni 16 - Késhilli Mbikéqyrés



1. Késhilli Mbikéqyrés ka Per detyré te:

a.
b.
c.
d.

Japé direktiva pa ihi :
Vo a per Administratorin Pér zbatimin e politikave t& shoqérisé;
€zhgoj€ dhe mbikeqvre vhativ: o ’
) bikéqyré zbatimin e politikave tregtare t& Shogérisé nga Administratori;

Reko i &r ¢!
mandojé vendime per tu marré nga Asambleja e Pérgjithshme;

Ekzekutojé vendimet e Asamblesé sé& Pérgjithshme.

2. Késhilli Mbikéqyrés:

a.

Thérret Asamblené e Pérgjithshme sa heré kjo konsiderohet e nevojshme pér interesat e
Shoqérisé apo kjo &shté e detyrueshme sipas legjislacionit né fugi;

Siguron gé Shoqéria t& zbatojé ligjet dhe standardet e zbatueshme t& kontabilitetit;
Shqyrton librat e Shogérisg, dokumentet dhe asetet;

Siguron gé pasqyrat financiare dhe raporti i performancés sé Shoqérisé t€ pérgatiten né
meényré té€ rregullt;

Kujdeset q¢ Administratori t& pérmbushé ¢do detyrim tjetér ligjor apo statutor per
raportim apo publikim;

Miraton dhe nénshkruan q& dokumentet e pérgatitura nga Administratori para paraqitjes
né Asamblené e Pérgjithshme;

Siguron qé auditimi i librave dhe i regjistrave t& kryhet t& paktén ¢do vit nga nj& ekspert
kontabél i pavarur dhe jep mendim pér raportin e auditimit;

Krijon komitete t& pérhershme apo t&€ posagme, per ¢éshtje t& ndryshme operacionale t&
shogérisé;

Krijon komitetin e posagém t€ auditimit t& brendshém;

Kérkon informacion pér ¢do rast qé e sheh t& arsyeshme lidhur me vendimet € marra

nga Administratori, né lidhje me aktivitetin e shoqérisé apo divizioneve e

departamenteve té saj.
Miraton strukturén organizative t& Shoqérisé;

Miraton strukturén e auditit t& brendshém t& shoqérisé dhe eméron drejtuesin dhe

anétarét e saj.

Miraton planin vjetor t& investimeve;

Miraton hyrjen né njé marréveshjeje huaje apo kredie (t& marra apo t&€ dhéna), ose
krijime t& tjera (apo marréveshje pér krijim) t& nj& borxhi t& Shogérisé deri n¢ shumén

prej 10.000.000 (dhjeté) milioné deri n& 20.000.000 (njézet) milioné leké.




o. Miraton Paraprakisht blerjen, shitjen apo
t€ Shoqérise,
p. Miraton i ' é
Paraprakisht ndryshimet ng planin financiar t& Shoqérisé dhe propozimet e

Administratorit pe i

0 ..

Tt pér donacione, sponsorizime apo financimin e projekteve sociale,
kulturore dhe bamirésie,

Neni 17 - Pérbérja e Késhillit Mbikéqyrés

Késhilli Mbikéqyrés pérbéhet nga 3 (tre) anétaré, t& cilét emérohen nga Asambleja e
Pérgjithshme. _

Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés e mbajné postin e tyre pér njé periudhé prej 2 vjetésh, né
pérfundim té€ sé cilés ata mund t& ri-emérohen.

Anétarét e K&shillit Mbikéqyrés jané t& pavarur nga administratorét e shogéris€, administratorét
e shogérive t& tjera t& t& nj&jtit grup, si dhe personat e lidhur me personat e mésipérm. Cdo
emérim n& kundérshtim me kéto kritere apo me kriteret e ligjit éshté i pavlefshém.

. Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés detyrohen t& informojné menjéheré shoqéring pér ¢do konflikt
interesi.

. Né rast zévendésimi t& njé anétari, pavarésisht arsyes, anétari i ri qéndron n& detyré deri né
pérfundimin e mandatit t& anétarit t& zévendésuar.

. Késhilli Mbikéqyrés zgjedh Kryetarin ndérmjet anétaréve té tij.

. Kashilli Mbikéqyrés asistohet nga Sekretariati teknik.

Neni 18 - Procesi Vendimmarrés i Késhillit Mbikéqyrés

1. Keshilli Mbikéqyrés zhvillon mbledhjet né seliné zyrtare t& Shogérisé ose né njé vend t€ caktuar

nga Kryetari i Késhillit Mbikéqyrés.

Késhilli Mbikéqyrés do t& mblidhet t& paktén gjashté heré né vit. Cdo mbledhje tjetér e Késhillit
Mbikéqyrés zhvillohet me kérkesé t& Kryetarit, njé anétari t&¢ Késhillit Mbikéqyrés ose t&
Administratorit.

Si rregull thirtja béhet 3 (tre) dité pérpara me shkresé ose komunikim elektronik dhe pérmban
¢éshtjet kryesore t& rendit t& dités.

. Vendimet e Ké&shillit Mbikéqyrés jané t& vlefshme né rast se mé shumé se 1/2 e anétaréve té tij
jang t& pranishém. Késhilli Mbikéqyrés vendos me shumicg té thjeshté votash t& anétaréve té

pranishém. Né rast barazimi votash, vota e Kryetarit do té jeté vendimtare.

¢do formé disponimi t& aseteve t& paluajtshme

B



videokonferencis,
6. Késhilli Mbikeqyr:
€qyr€s mund pjj s
Komunikimit me s a githashtu t& marré vendimet e tij jasht¢ mbledhjes népérmjet
orézuar i
) personalisht, me posté shkresore ose elektronike ).

Keéshilli Mbikéqyrs
qyrés mund t& kérkoié piecs
nd t& kérkojé piesémarrjen e Administratorit né mbledhjet e tij dhe t&

kérkojé n ini
ga Administ 1 t& gjithe
“ rator1 t€ gjithé dokumentacionin e nevojshém pér té kr
pEérmbushur detyrimet e tij. P

Neni 19 - Administrimi i Shoqérisé

1. Shogéria administ - T .
. ! rohet nga njé Administrator i cili autorizohet t& ushtrojé t€ gjitha kompetencat
ekzekutive t&€ dhéna nga ligji dhe/ose nga ky Statut.
dministratori emérohet nga Asambleja e Pérgjithshme pér njé periudhé prej dy vjetésh me t€
drejté riemé&rimi.
3. Administratori kryen dhe detyra té tjera té cilat mund t’i jepen heré pas here nga Asambleja e
Pérgjithshme ose nga Késhilli Mbikéqyrés, né pérputhje me kété Statut dhe me ligjin.

Neni 20 - Kompetencat € Administratorit

Administratorit &shté i ngarkuar me administrimin dhe pérfagésimin e Shoggrisé.

5. Administratori vendos pér ¢do ¢éshtje g€ nuk &shts kompetencé ekskluzive e Asamblesé e
Pérgjithshme ose € Keéshillit Mbikéqyrés.
3. NE& veganti, Administratori:
a. Administron Shogériné duke zbatuar politikat € saj;
b. Pérfagéson Shogériné né raport me palét e treta;

Vendos bashképunime biznesi

Siguron mbajtjen dhe administrimin

e

e duhur té librave dhe dokumenteve t&

e

kontabilitetit;

e. Kujdeset pér pérgatitjen dhe nénshkruan pasqyrat financiare vjetore, bilancin dhe

raportin e performances;

f. Propozon shpérndarje té fitimeve apo mbulime t& humbjeve;

Raporton prané Késhillit Mbikéqyrés
e rendési té vecanté pér performancén € Shogqéris€;

né lidhje me zbatimin e politikave té biznesit dhe

" pér realizimin € transaksioneve m

N



h. Kryen gdo e
regjistri .
legjiSI ‘ . g] rim ose publlkim t& t& dha N .
acion né fuqi; nave té& Shogérisé qé kérkohet nga
1 Krijé det r o 4
a a
+ Tiotyrat, g i3 yra t€ tjera t€ parashikuara nga ligji ose nga ky Statut
: ’ 1g]11cakt0n o 1011 . .
Késhillit Mbikéqyrés, nuk mund t’i delegohen Administratorit.

5. Aktet me t€ ci

ilat Shogeéri e

Adniotdrator 4 1a' I.nerr pérsipér detyrimet ndaj té tretéve, duhet t& nénshkruhen nga
, 0se personi i autorizuar rregullisht nga ky i fundit

Neni 21 - Eksperti Kontabél

Eksperti kontabél i Shogérisé emérohet nga Asambleja e Pérgjithshme.

andati i ekspertit kontabgl &shté njé vit, 1 cili pérputhjet me vitin financiar t& Shoqérisé.

3 Viti financiar i Shoggrisé fillon né 1 Janar dhe pérfundon mé 31 Dhjetor.

Neni 22 - Parashikime té Ndryshme
1. Ky Statut ndryshohet ose zévendésohet me vendim t& Asamblesé s& Pérgjithshme.
5. Personatté cilét jané dénuar pér krime t& kryera gjaté ushtrimit té detyrave t€ tyre né njé shogéri
tregtare sipas parashikimeve t& Kodit Penal, nuk mund té kryejné funksione t& p’e’rfaq'e‘suesit
ligjor, Administratorit, anétarit t& Késhillit Mbikéqyrés apo 1& pérfaqésuesit té Aksionaréve.

3. Ky Statut hyn né fuqi né momentin € miratimit nga Asambleja € Pérgjithshme € Shogqéris€.
4. Ky Statut hartohet dhe nénshkruhet né gjuhén shqipe.

Tirané, meff 106 /2022
ASAMBLEJ

MINISTRI 1

10




